[image: ]
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Instrumento jurídico que adita Termo de Compromisso de Estágio que entre si celebram as partes abaixo identificadas, em conformidade com a Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, e as Resoluções UFSB nº 14/2018 e 04/2022, tendo em vista o Termo de Convênio ou Contrato celebrado.

	A Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB

	Endereço: Praça José Bastos, Centro, Itabuna, Bahia, CEP 45.600-923

	CNPJ: 18.560.547/0001-07

	Representante
	[nome] – [Coordenador/a de Curso], nos termos da portaria n. [nº e data da portaria].

	A Empresa - CONCEDENTE

	Instituição
	[nome da instituição]
	CNPJ
	[CNPJ]
	Endereço
	[endereço completo]
	Representante
	[nome] - [cargo]

	O/A Estudante – ESTAGIÁRIO/A

	Nome
	[nome completo]
	RG
	[RG]	CPF
	[CPF]
	Nacionalidade
	[nacionalidade]	Estado Civil
	Escolher um item.
	Matrícula
	[número de matrícula]

	Curso
	[nome do curso]

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES
Por este Termo Aditivo de Compromisso de Estágio ficam alteradas as seguintes condições do estágio, inicialmente estabelecidas no referido Termo de Compromisso de Estágio (TCE):
a) Vigência até dd/mm/aaaa do período inicialmente estabelecido de dd/mm/aaaa a dd/mm/aaaa.
b) Valor da bolsa, obrigatório na modalidade de estágio não obrigatório: R$  xxx,xx em substituição ao valor inicial de  xxx,xx.
c) Valor do auxílio transporte, obrigatório na modalidade de estágio não obrigatório: R$  xxx,xx em substituição ao valor inicial de  xxx,xx.

CLÁSULA SEGUNDA – DA MANUTENÇÃO DO TCE
Permanece inalterado todo o demais disposto no TCE previamente celebrado, do qual esse Termo Aditivo passa a ser parte integrante.

Firmam no presente documento, estarem de inteiro e comum acordo com o estabelecido neste Termo Aditivo, todas as partes envolvidas abaixo assinadas.

___________________________________________________
Assinatura do/a Estagiário/a

___________________________________________________
Unidade Concedente de estágio

___________________________________________________
Coordenador/a de curso ou Coordenador/a de estágio

image1.png